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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРНЫЙ РАЙОН 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

26 февраля 2025 года                                                    № 177-РС

с. Северное

Об отчете председателя Счетной палаты муниципального образования Северный район о проделанной работе за 2024 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011             № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 20 Положения о Счетной палате муниципального образования Северный район, принятого решением Совета депутатов от 28.09.2021 № 59-РС, заслушав отчет председателя Счетной палаты, Совет депутатов РЕШИЛ:


1. Принять к сведению отчет председателя Счетной палаты муниципального образования Северный район о проделанной работе за 2024 год. (Прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, и подлежит опубликованию в сети Интернет на официальном сайте администрации Северного района. 

Председатель Совета депутатов                                                      Ю.А. Маслов

Приложение

к решению Совета депутатов 

от 26.02.2025 № 177-РС

                                                       ОТЧЕТ

о работе Счетной палаты муниципального образования 
Северный район Оренбургской области за 2024 год
1. Вводные положения

Настоящий  отчет  о деятельности Счетной  палаты муниципального образования Северный район за 2024 год (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон от 07.02.2011  № 6-ФЗ), п. 2 ст. 20  Положения                          «О Счетной палате муниципального образования Северный район Оренбургской области», утверждённого  Решением Совета депутатов муниципального образования Северный район от 28 сентября 2021 № 59-РС (далее – Решение от 28.09.2021 № 59-РС) и представлен в Совет депутатов муниципального образования Северный район Оренбургской области.

Правовое регулирование организации и деятельности Счетной палаты основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования Северный район, Положением о Счетной палате.
При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Счетная палата руководствуется Положением о Счетной палате, Регламентом Счетной палаты, Стандартами внешнего муниципального финансового контроля и иными нормативными правовыми актами.

Штатная численность сотрудников Счетной палаты не изменилась и составляет 1 человек.
        Настоящий отчет содержит основные итоги работы Cчетной палаты, результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, результаты иной деятельности по реализации задач, возложенных на Cчетную палату, а также основные направления деятельности за 2024 год.
Поскольку одним из принципов деятельности контрольного органа является гласность, Счетная палата систематически размещает информацию о своей деятельности на официальном сайте муниципального образования Северный район в сети Интернет, а также в социальной сети «ВКонтакте». Информация, размещенная на сайте и социальной сети, поддерживается в актуальной редакции и обновляется.
2. Основные итоги  работы Счетной палаты в 2024 году 
       В  2024 году Счетной палатой в соответствии с утвержденным  годовым планом работы проведено 46 контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятия,  25 из них составили экспертно-аналитические мероприятия, в том числе:  

         - анализ отчетов о поквартальном исполнении бюджета муниципального образования Северный район - 3;

         - экспертиза проектов решений Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Северный район  на  2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» - 4;

        -  внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета МО Северный район за 2023 год – 1;

        - мониторинг соблюдения требований пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части приведения муниципальных программ Северного района в соответствие с решением Совета депутатов Северного района Оренбургской области от 22 декабря 2023 года № 144-РС «О бюджете Северного района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» - 1 (далее – Решение № 144-РС);

         - экспертиза  проекта решения Совета депутатов  «О бюджете муниципального образования Северный район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» - 1;                

         - экспертиза проектов решений Советов депутатов сельских поселений Северного района «О бюджете муниципального образования на 2025 год и плановый  период  2026 и 2027 годов» - 15.

        В отчетном периоде было проведено 21 контрольно-ревизионных мероприятия,  из них: 15 по внешней проверке бюджетной отчетности  сельских поселений и 5 по внешней проверке бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2023 год, 1 – проверка законности и эффективности использования средств бюджета муниципальным казенным учреждением «Центр хозяйственного обслуживания» администрации Северного района  Оренбургской области за 2023 год  и 6 месяцев 2024 года  (далее – МКУ «ЦХО»).

                          3. Экспертно-аналитические  мероприятия

3.1.  Анализ текущего исполнения бюджета

муниципального образования Северный район в 2024 году

  В рамках последующего контроля Счётной палатой осуществлялась подготовка ежеквартальной информации об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2024 года на основании отчётов об исполнении бюджета района, представляемых администрацией Северного района в Счетную палату муниципального образования Северный район.

        Результаты проведённого анализа по итогам исполнения бюджета района направлялись в адрес Совета депутатов муниципального образования Северный район и администрации Северного района. Информация, подготовленная Счетной палатой, содержала оценку исполнения доходных и расходных статей соответствующего бюджета по объёму и структуре, а также анализ выявленных отклонений. 

3.2. Экспертиза проектов решений «О внесении изменений в решение                 Совета депутатов «О бюджете МО Северный район на 2024 год и 

на плановый  период 2025 и 2026 годов».  

        На основании Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, ст. 41 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Северный район Оренбургской области», утвержденного решением Совета депутатов  муниципального образования Северный район от 20 декабря 2019 года № 153-РС,  пп. 2 п. 1 ст. 8  Положения о Счетной палате Северного района, утвержденного решением от 28.09.2021 № 59-РС и в целях установления соответствия представленных проектов решений Совета депутатов муниципального образования Северный район Оренбургской области Бюджетному кодексу Российской Федерации, приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 июня 2023г.  № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)  (далее – приказ № 80н) подготовлено  4 заключения на проект решения Совета депутатов муниципального образования Северный район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Северный район от 22 декабря 2023 года № 144-РС.  

       Изменения были обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов бюджета района.

    3.3. Экспертиза проекта решения Совета депутатов "О бюджете муниципального образования Северный район на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов"  и  15 сельских  поселений  Северного района.

         В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 38 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Северный район»,  пп. 3 п. 1 ст. 8 Положения  о Счетной палате Северного района, утвержденного решением  от 28.09.2021 № 59-РС,  Плана работы Счетной палаты Северного района на 2024 год, а также заключенными Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 12.11.2024г., Счетной палатой МО Северный район в четвертом квартале 2024 года  проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Северный район на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» и 15 сельских поселений соответственно. По результатам проведенных экспертиз, подготовлены заключения, которые были направлены в администрацию, финансовый  отдел, Совет депутатов муниципального образования Северный район и представительные органы сельских поселений Северного  района.

        Собственная доходная база – налоговые и неналоговые доходы (31,1%) предусмотрены  Проектом решения в следующих размерах: в 2025 году - 174 821,0 тыс. рублей, или 115,6% к бюджетным назначениям, утвержденным на 2024 год (151 205,2 тыс. рублей) и 116,3% к ожидаемому исполнению за текущий год (150 268,90 тыс. рублей); в 2026 году –                     180 846,6 тыс. рублей, или  103,4%  к 2025 году; в 2027 году – 198 666,7 тыс. рублей, или 109,9% к 2026 году.

- доля безвозмездных поступлений (субсидии, субвенции, дотации, иные межбюджетные трансферты) составляет 68,9% (387 233,1 тыс. рублей),  что ниже первоначально утверждённых показателей 2024 года (432 612,0 тыс. рублей) на 45 378,9 тыс. рублей или на 10,5%  и  ниже на 16%, или на 74 015,4 тыс. рублей относительно ожидаемых поступлений за 2024  год (461 248,5 тыс. рублей). Прогноз поступлений в плановом периоде составляет: в 2026 году – 340 622,7 тыс. рублей, или 88% к 2025 году,  в 2027 году – 321 141,4 тыс. рублей, или 94,3% к 2026 году.

       Расходы районного бюджета согласно Проекту решения составят: в 2025 году -  562 054,1 тыс. рублей, в 2026 году - 521 469,3 тыс. рублей,  в 2027 году - 519 808,1 тыс. рублей. 
Расходы, прогнозируемые на 2025 год по сравнению с  2024 годом в целом, уменьшаются на 48 099,5 тыс. рублей или на 7,9%. В 2026 году расходы относительно 2025 года  уменьшаются на 40 584,8 тыс. рублей или на 7,2%, 2027 году расходы относительно 2026 года  уменьшаются на 1 661,2 тыс. рублей или на 0,32%.

      Финансирование расходов запланировано по 9 разделам классификации расходов бюджетов.

       Бюджет на 2025 год, как и в предыдущие годы сохраняет социальную направленность,  так как наибольший удельный вес  приходится на долю отдела образования администрации Северного района – 53,29%;   15,39% – отдел культуры  администрации Северного района; 16,2% – администрация Северного района; 14,89%  – финансовый отдел администрации Северного района (производит перечисление межбюджетных трансфертов поселениям); 0,01%  – Совет депутатов муниципального образования Северный район; 0,22% - Счетная палата муниципального образования Северный район. 

Структура расходной части районного бюджета на 2025-2027 годы включает муниципальные программы (комплексные программы) и непрограммную часть.

Расходы на реализацию муниципальных программ (комплексных программ) предусмотрены в 2025 году  в объеме 554 275,5  тыс. рублей  или  98,6%  от общего объема  расходов районного бюджета.  В плановом периоде 2026-2027 годы доля программных средств от общего объема расходов составляет 97,9% и 96,4% соответственно. 

       В составе документов к Проекту решения представлено 18 паспортов муниципальных программ (комплексных программ). Средства районного бюджета будут осваиваться в рамках 14 муниципальных программ (комплексных программ).    Показатели бюджетных ассигнований на 2025-2027 годы, предусмотренные паспортами всех муниципальных программ (комплексных программ), не соответствуют расходам, предусмотренным в Проекте решения.

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ муниципальной программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете  не позднее 1 апреля текущего финансового года.

        Бюджет на предстоящие 3 года планируется без дефицита, что не превышает верхнего предела дефицита, установленного п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

       В ходе проведения экспертизы проекта бюджета было установлено   соблюдение  ограничений,  определенных Бюджетным кодексом РФ по предельному  объему  муниципального долга района (соответствует ограничениям, установленным п. 3 ст. 107 БК РФ), и объему условно утвержденных расходов (п. 3 ст. 184.1 БК РФ). 

        В ходе экспертизы  были  проверены проекты решений Совета депутатов 15 сельских поселений  Северного района. 

        Проекты решений Совета депутатов «О бюджете муниципального образования сельсовет на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – Проект решения)  поступили в представительные органы муниципальных образований сельских советов и в Счетную палату муниципального образования Северный район  в  сроки  (до 15.11.2024г.),  установленные Бюджетным кодексом  Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании  по                   15 сельским  советам. 

        Проведенным анализом текстовой части  и приложений проекта   Решения на предмет соответствия требованиям действующего бюджетного законодательства Российской Федерации, Оренбургской области и нормативным правовым актам муниципального образования Северный район, установлено следующее:

        в текстовой части  проекта Решения: 

        - некорректно указан период  верхнего предела муниципального внутреннего долга  на 1 января 2025 года,  следует указать «на 1 января 2026 года»; некорректно указан период  верхнего предела муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года,  на 1 января 2027 года,  в  том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2026 года,  на 1 января 2027 года,   следует указать «на 1 января 2027 года», на 1 января 2028 года» соответственно (Красноярский с/с, Кур-Васильевский с/с,   Староборискинский с/с);

        - единицы измерения показателей бюджета, предлагаемых к принятию на заседании Совета депутатов  указаны в  «тыс. рублей», следует указать в «рублях», в соответствии  приложениями 1-6 к проекту бюджета (Каменногорский с/с,  Рычковский с/с);

         - структуру текстовой части проекта Решения, привести в соответствие с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации (Каменногорский с/с, Кряжлинский с/с,  Рычковский с/с).

        Текстовую часть Проекта решения рекомендовано дополнить  текстом следующего содержания:           

        «увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований по расходам на дорожное хозяйство исходя из уточненного прогноза поступлений доходов, образующих дорожный фонд муниципального образования,  в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «О создании дорожного фонда муниципального образования», остатка бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования, не использованных на начало финансового года, а также перераспределение бюджетных ассигнований по расходам на дорожное хозяйство между целевыми статьями и видами расходов в пределах общего объема дорожного фонда, в целях исполнения обязательств бюджета поселения», так как данные средства имеют целевой характер (Аксенкинский с/с; Кур-Васильевский с/с, Рычковский с/с).

        В пункте 11 текста Проекта решения, не в полном объеме указаны межбюджетные трансферты, предоставляемые другому бюджету: на обеспечение  деятельности по ведению бухгалтерского учета и отчетности в органах местного самоуправления в сумме 451,6 тыс. рублей (Бакаевский с/с). 

       В составе документов к Проекту решения представлен 1 паспорт муниципальной программы (комплексной программы). Показатели бюджетных ассигнований на плановый период  2026-2027 годы, предусмотренные паспортом  муниципальной программы (комплексной программы), не соответствуют расходам, предусмотренным в Проекте решения.

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете  не позднее 1 апреля текущего финансового года.

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год  (менее 2,5%), (Аксенкинский с/с; Каменногорский с/с; Кур-Васильевский с/с;  Михеевский с/с); на 2027 год  (менее 5,0%) -  Мордово-Добринский с/с, не соответствуют требованиям п. 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

В нарушение ст. 81 Бюджетного кодекса РФ, Проектом решения о бюджете не установлен  размер резервного фонда администрации поселения на 2025 год, предназначенный для финансирования непредвиденных расходов  (Михеевский с/с,  Курско-Васильевский с/с).
Бюджетные назначения проекта бюджета на 2025-2027 годы, в части безвозмездных поступлений предусмотрены с учетом проекта Решения Совета депутатов МО Северный район Оренбургской области  «О бюджете муниципального образования Северный район на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – Проект решения о бюджете МО Северный район).

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на 2025-2027 годы предусмотрены в соответствии с приложением 15 (Таблица 2) Законопроекта Оренбургской области об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

        Расходы местного бюджета на 2025 год сформированы в разрезе расходов на реализацию муниципальных программ. Мероприятия непрограммного направления не предусмотрены.

        Общая сумма бюджетов (доходы и расходы) сельских поселений, согласно  предоставленных проектов  составит  142 685,1 тыс. рублей, что на 22 398,6 тыс. рублей или на 18,6% выше первоначально утвержденных бюджетов 2024 года (120 286,5 тыс. рублей).  Дефицит (профицит)  бюджета не предусмотрен.

       Бюджет на предстоящие 3 года планируется без дефицита, что не превышает верхнего предела дефицита, установленного п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

3.4. Внешняя проверка годового отчета

об исполнении местного бюджета  за 2023 год

        В соответствии со ст. 264.4 БК РФ  и плана работы Счетной палаты муниципального образования Северный район внешней проверке годовой бюджетной отчетности местного бюджета за 2023 год, предшествовала внешняя проверка годовой бюджетной отчетности пяти главных распорядителей средств бюджета района. 

        В ходе камеральной проверки установлено, что годовая бюджетная отчетность муниципального образования Северный район за 2023 год представлена в Счетную палату с соблюдением срока (до 01.04.2024 года), установленного статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Отчетность сброшюрована, пронумерована, представлена на бумажном носителе с сопроводительным письмом. 

        Объем утвержденных бюджетных назначений по доходам в размере 477 944,8 тыс. рублей  исполнен на 100,7%, или в размере 481 360,9 тыс. рублей. Бюджетные назначения по доходам перевыполнены на сумму                     3 416,1 тыс. рублей. Доходы бюджета  формируется преимущественно за счет безвозмездных поступлений (69,0%), доля налоговых и неналоговых поступлений составляет 31,0% от общего объема доходов. Таким образом, бюджет муниципального образования Северный район относится к числу высокодотационных.

       Расходы по обязательствам бюджета района  исполнены в сумме               473 090,8 тыс. рублей или на 96,7% от планового объёма расходов бюджета (489 303,5 тыс. рублей). Бюджетные назначения по расходам не выполнены на сумму 16 212,7 тыс. рублей.

       Фактическое исполнение бюджета 2023 года сложилось с профицитом в сумме  8 270,1 тыс. рублей, при плановом дефиците в размере  11 358,7 тыс. рублей.

      Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117), в 2023 году муниципальное образование Северный район участвовало в реализации 15 муниципальных программ. 

        Финансирование муниципальных программ запланировано на уровне 98,5% (481 883,6 тыс. рублей), что соответствует п. 14.7. постановления администрации Северного района от 09.01.2020 №1-п «О мерах по обеспечению исполнения бюджета  муниципального образования Северный район» (не ниже 95 процентов от общего объема расходов местного бюджета). 

        Исполнение по муниципальным  программам составило 465 720,0 тыс. рублей (96,6%), при плане 481 883,6 тыс. рублей. В основном программы имели социальную направленность и реализовывались в сфере социальной политики, образования, культуры, спорта  и  т. д.

        Доля расходов, произведенных в рамках муниципальных программ в 2023 году составила 98,4% (465 720,0 тыс. рублей), непрограммных расходов - 1,6%  (7 370,8 тыс. рублей) от общей суммы произведенных расходов 473 090,8 тыс. рублей.  

В соответствии со статьей 264.5 Бюджетного Кодекса РФ одновременно с годовой отчетностью представлен проект решения Совета депутатов муниципального образования Северный район «Об исполнении районного бюджета за 2023 год» с приложениями, предусмотренными                    ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ.

       По  состоянию на 01.01.2024 года, по данным Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), дебиторская задолженность составила 1 304 647,3  тыс. рублей (просроченная задолженность – 0,0 тыс. руб.),  кредиторская задолженность сложилась в сумме 336,1 тыс. рублей (просроченная задолженность – 0,0 тыс. руб.)

       Счетной палатой муниципального образования Северный район подготовлено заключение по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Северный район за 2023 год от 27.04.2024 № 2, содержащее рекомендации Совету депутатов  к принятию проекта отчета после устранения замечаний, изложенных в разделе 7 заключения.

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Северный район за 2023 год утвержден решением Совета депутатов от 24.07.2024 № 159-РС по доходам в сумме 481 360,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 473 090,8 тыс. рублей, с профицитом в сумме  8 270,1 тыс. рублей. 

Решение Совета депутатов от 24.07.2024 № 159-РС «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Северный район за 2023 год» размещено на официальном сайте Администрации Северного района (https://mo-se.orb.ru/ Главная / Совет депутатов / Документы Совета), чем обеспечено соблюдение положения статьи 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 6 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

3.5. Мониторинг соблюдения требований п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ в части приведения муниципальных программ Северного района в соответствие с решением Совета депутатов Северного района  от 22 декабря 2023 года № 144-РС  

        Муниципальные программы Северного района разрабатываются в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Северный район  Оренбургской области», утвержденным постановлением администрации Северного района от 31.10.2022  № 579-п (с изменениями от 28.03.2023                 № 157-п).

        Согласно утвержденному Порядку, разработка муниципальных программ осуществляется на основании перечня муниципальных программ муниципального образования Северный район, утверждаемого постановлением администрации  Северного района. 

        Перечень муниципальных программ муниципального образования Северный район утвержден постановлением администрации Северного района от 03.11.2023 г. № 548-п «Об утверждении перечня муниципальных программ  (комплексных программ) Северного района Оренбургской области»  содержит 18 муниципальных программ. 

В ходе экспертно-аналитического мероприятия были проанализированы объемы финансирования 18 муниципальных программ Северного района, предусмотренные паспортами  муниципальных программ на 2024–2026 годы и Решением № 144-РС, вступившим в силу с 01.01.2024 года.

        Согласно Решению № 144-РС бюджетные ассигнования, планируемые к финансированию на 2024 год на реализацию 15 муниципальных программ, предусмотрены в объеме 551 784,2 тыс. рублей или 99,4 % от общих расходов бюджета, на 2025 год – 473 355,6 тыс. рублей и на 2026 год – 480 787,3 тыс. рублей.

       Исходя из анализируемых данных, выявлены нарушения п. 22 Порядка:

       - не приведена в соответствие с Решением  № 144-РС в установленные сроки муниципальная программа «Управление земельно-имущественным комплексом Северного района Оренбургской области» (изменения внесены постановлением администрации Северного района  от 11.04.2024г.               № 188-п).

        Соответственно требование п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, в части приведения муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете не позднее  1 апреля текущего финансового года, не соблюдено по одной муниципальной программе. 

       Следует отметить, что положения п. 22 Порядка, в части внесения изменений в МП не позднее трех месяцев со дня вступления в силу решения о бюджете, не соответствуют требованиям п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому, муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее  1 апреля текущего финансового года.

       По результатам рассмотрения заключения Счетной палаты от 05 июля 2024 года № 4, Администрацией Северного района  предоставлена информация (от 05.08.2024 года  № 01/06-205) о принятых мерах:

        - Порядок  приведен в соответствие с требованиями ст.179 БК РФ, постановлением администрации от 09.07.2024 № 336-п «О внесении изменений в постановление администрации  от 31.10.2022  № 579-п»;

         - на размещенные согласуемые документы муниципальных программ опубликованы на  сайте администрации Северного района, согласно п. 27 Порядка.  

4. Контрольно-ревизионная деятельность

4.1. Внешняя проверка годовой отчетности главных распорядителей  бюджетных средств Северного района за 2023 год

         В соответствии со ст. 264.4 БК РФ и плана работы Счетной палаты  муниципального образования  Северный район были проведены внешние проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год пяти главных распорядителей средств бюджета района: администрации Северного района, финансового отдела администрации Северного района, Счетной палаты МО Северный район,  отдела культуры администрации Северного района,  отдела образования администрации Северного района.

        Бюджетная  отчетность  за 2023 год представлена на бумажном носителе, в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением и сопроводительным письмом, в соответствии  с п. 4 Инструкции 191н. 

Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям, предъявляемым п. 9 Инструкции 191н.  

        По результатам проверки годовых отчётов составлены заключения, подписанные без разногласий и замечаний.

Согласно  приложению  № 2  к проекту решения об утверждении отчета об исполнении бюджета «Ведомственная структура расходов районного бюджета за 2023 год, утверждено 6 главных распорядителей средств местного бюджета, в том числе:     

   Таблица 1

	№ п/п
	Наименование

ГРБС
	Уточнен-ный план
	Фактичес-кое исполнение
	Отклонение
	% 
исполне-ния
	Доля в структуре расходов, в %

	010
	Администрация Северного района
	66 713,8
	66 432,3
	-281,5
	99,6
	13,63

	012
	Финансовый отдел
	 99 952,8
	99 471,5
	-481,3
	99,5
	20,43

	122
	Совет депутатов
	3,0
	3,0
	0,0
	100
	    0,01

	123
	Счетная палата
	792,0
	742,9
	-49,1
	93,8
	0,16

	125
	Отдел образования
	257 066,9
	242 683,1
	-14 383,8
	94,4
	52,54

	126
	Отдел культуры
	64 775,0
	63 758,0
	-1 017,0
	98,4
	13,23

	
	ИТОГО:
	489 303,5
	473 090,8
	16 212,7
	96,7
	100,0


       Главным распорядителям бюджетных средств рекомендовано провести детальный анализ замечаний и нарушений выявленных при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности и принять меры по их устранению.

       По результатам проведенных  проверок составлено и направлено                        1 представление главному распорядителю бюджетных средств - Отделу образования, с целью устранения выявленных нарушений и определения мер ответственности к лицам, допустившим указанные нарушения. Таким образом,  по итогам проверки директор МКУ «ЦБУО» привлечена к дисциплинарному взысканию в виде замечания (приказ отдела образования администрации Северного района  от 27.04.2024  №  05/01-15). 

4.2. Внешняя проверка годовой отчетности сельских поселений Северного района Оренбургской области за 2023 год

        В соответствии со ст. 264.4 БК РФ и плана работы Счетной палаты  муниципального образования  Северный район были проведены внешние проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год 15 сельских советов  муниципального образования  Северный район.

        Исполнение бюджетов 15 сельских советов по доходам составило                 158 404,2 тыс. рублей или на 100,9% от плановых назначений (157 056,8  тыс. рублей),  расходы исполнены в сумме 135 233,3 тыс. рублей или на 83,6% от утвержденных бюджетных назначений 161 786,5 тыс. рублей. Исполнение  бюджета  сложилось с профицитом  в размере 23 170,9 тыс. рублей, при утвержденном дефиците бюджета в сумме  4 729,7 тыс. рублей.  

        В ходе проведения внешней проверки годовой отчетности администрациями муниципальных образований сельских  сельсоветов, допущен ряд типичных ошибок:  

        - установлено содержание подписи руководителя и  бухгалтера, не предусмотренные приложением 1 к Пояснительной записке инструкции 191н  в  следующих формах отчетности:  ф. 0503164, ф. 0503168,                          ф. 0503169, ф. 0503173, ф. 0503175 (Аксенкинский, Бакаевский, Каменногорский, Красноярский, Кряжлинский, Кур-Васильевский, Мордово-Добринский, Михеевский, Нижнечеляевский,  Новодомосейкинский, Русскокандызский, Рычковский, Секретарский, Северный, Староборискинский с/с);

         - представление форм бюджетной отчетности (или описание в пояснительной записке), не предусмотренных Инструкцией 191н (документ утратил силу или отменен): ф. 0503161 (Аксенкинский, Бакаевский,  Красноярский, Нижнечеляевский, Новодомосейкинский, Секретарский  с/с);

        - в нарушение пункта 1 Инструкции № 191н форма 0503120 «Баланс исполнения бюджета» не включает 65 строк и данные по ним;

        - в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует информация, раскрывающая изменения к строкам Баланса (ф. 0503120)  (Аксенкинский, Бакаевский, Каменногорский, Красноярский, Кряжлинский, Кур-Васильевский, Мордово-Добринский, Михеевский, Нижнечеляевский,  Новодомосейкинский, Русскокандызский, Рычковский, Секретарский, Северный, Староборискинский с/с).

        - не соблюдены  требования п. 163 Инструкции 191н  по оформлению  ф. 0503164  (Аксенкинский, Бакаевский, Каменногорский, Красноярский, Кряжлинский, Кур-Васильевский, Мордово-Добринский, Михеевский, Нижнечеляевский,  Новодомосейкинский, Русскокандызский, Рычковский, Секретарский, Северный, Староборискинский с/с).

        - в ходе выборочной проверки взаимосвязанных показателей бюджетной отчётности,  выявлены расхождения: между ф. 0503128 и  ф. 0503175 (Бакаевский, Кур-Васильевский, Новодомосейкинский, Секретарский с/с);  между  ф. 0503128  и  ф. 0503169 (Кур-Васильевский с/с);

               - содержание разделов текстовой части Пояснительной записки не в полной мере соответствует требованиям п. 152 Инструкции № 191н: отсутствует информация об учредителе; реквизиты Устава муниципального образования (орган, принявший устав, наименование устава, номер и дата утверждения решения, которым принят устав); не отражена  информации об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность; отсутствуют сведения о штатной  численности работников,  оснащенности компьютерной и копировальной техникой,  о заработной плате и мерах принятых по повышению эффективности расходования бюджетных средств;  причины отклонений от плановых показателей в части доходов не отражены; отражены не все разделы, подразделы по которым имеются отклонения от плановых показателей; отсутствуют показатели исполнения бюджета и                                 утвержденных бюджетных назначений  в  суммовом выражении; некорректно отражены коды целевых статей расходов  (Красноярский,  Кряжлинский,  Кур-Васильевский, Михеевский, Мордово-Добринский, Нижнечеляевский, Новодомосейкинский, Секретарский,  Староборискинский с/с).

- в нарушение  положений  пункта 72.1 Инструкции от 28.12.2010 № 191н   раздела 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» отчета  ф. 0503128 по строке 700 и 800 не верно отражены показатели годовых объемов  утвержденных (доведенных) бюджетных назначений  (бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, соответственно), сформированные по финансовым периодам (Михеевский,  Мордово-Добринский,  Русскокандызский  с/с);

- недостаточная информативность Пояснительных записок (Аксенкинский, Бакаевский, Каменногорский, Красноярский, Кряжлинский, Кур-Васильевский, Мордово-Добринский, Михеевский, Нижнечеляевский,  Новодомосейкинский, Русскокандызский, Рычковский, Секретарский, Северный, Староборискинский с/с);
 - в  нарушение ст. 184.1 Бюджетного  кодекса в текстовой  части  решения  о  бюджете от 25.12.2023 № 110-РС  О внесении изменений в решение Совета депутатов от 27.12.2022г. № 78-РС «О бюджете муниципального образования Русскокандызский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.» не указан   размер дефицита бюджета;

- в нарушение п. 174 Инструкции 191н  в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрывается информация о  правовом основании  возникновения задолженности по исполнительным документам ф. 0503296  (Красноярский, Кур-Васильевский, Секретарский, Староборискинский с/с);
        - представленный проект Решения отчета об исполнении бюджета требует доработки. Счетная палата рекомендует внести корректировки в текстовую часть и приложение  № 4, до внесения проекта Решения в представительный орган (Бакаевский, Каменногорский, Рычковский, Русскокандызский с/с).

По результатам проведенных  проверок составлено и направлено                   14 представлений главным распорядителям бюджетных средств – администрациям сельских поселений, 5 из которых с определением мер ответственности  к лицам, допустившим указанные нарушения. 

       Таким образом,  по итогам проверки пять должностных лиц, а именно бухгалтера МКУ ЦБ «МУАСП», ответственные за ведение бухгалтерского учета в муниципальных образованиях Бакаевский с/с, Новодомосейкинский с/с, Секретарский с/с, Мордово-Добринский  с/с, Кур-Васильевский с/с привлечены к дисциплинарному взысканию в виде замечания (приказ                   от 18.04.2024 № 8; от 18.04.2024 № 9; от 18.04.2024 № 10; от 18.04.2024                  № 11; от 18.04.2024 № 12 соответственно). 

       Депутатам Совета депутатов муниципальных образований сельских советов рекомендовано утвердить Отчет об исполнении  бюджета муниципальных образований сельских советов за 2023 год с учетом устранения выявленных замечаний и недопущения их в дальнейшем.

4.3. «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета муниципальным казенным учреждением «Центр хозяйственного обслуживания» администрации Северного района  Оренбургской области за 2023 год  и 6 месяцев 2024 года»

   Учреждение действует на основании Устава муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственного обслуживания», утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Северный район от 06.11.2018 года № 661-п  (далее - Устав»). 

    Учредителем учреждения является администрация Северного района.

    Учреждение создано в целях материально-технического обеспечения деятельности администрации Северного района Оренбургской области, обеспечения надлежащей эксплуатации  зданий и помещений, занимаемых администрацией Северного района, обеспечения безопасности перевозок при эксплуатации транспорта.  

Соблюдение требований к составлению и исполнению

бюджетной сметы.

        Постановлением администрации Северного района от 21.01.2019                      № 25-п  утвержден порядок составления,  утверждения  и  ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений Администрации Северного района Оренбургской области» (далее – Порядок № 25-п).

       Бюджетная смета на 2023 год утверждена руководителем МКУ «ЦХО» и согласована  с главой  муниципального образования Северный район  в первоначальной редакции  в сумме 10617,2 тыс. рублей, по подразделу   0113 «Другие общегосударственные вопросы»  по целевой  статье расходов  0940298710  в  сумме   10 617,2 тыс. рублей. 

       Бюджетная смета на 2024 год  утверждена руководителем МКУ «ЦХО» и согласована  с главой  муниципального образования Северный район  в первоначальной редакции  в  сумме 11 869,8 тыс. рублей, по подразделу  0113 «Другие общегосударственные вопросы»  по целевой  статье  0940298710  в  сумме 11 869,8  тыс. рублей.  

        По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

Форма обоснований (расчетов) плановых  сметных  показателей  Порядком  № 25-п  не  установлена.

В нарушение п. 2.6. Порядка № 25-п, финансовое обоснование и расчеты плановых сметных показателей при формировании проекта решения о бюджете  представлены на очередной финансовый год (2023 год), без показателей планового периода (2024-2025 годов) и на очередной финансовый год (2024 год),  без  показателей  планового  периода (2025-2026 годов).

Пунктом  4.1. Порядка  № 25-п предусмотрено, что ведением бюджетных смет является внесение изменений в смету в пределах доведенных получателю бюджетных средств  соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

       В нарушение  п. 4.6. Порядка  № 25-п, не составлялись и не утверждались изменения в бюджетную смету,  при наличии уведомлений  о внесении изменений  в  лимиты бюджетных обязательств от 03.08.2023 № 6, от 08.11.2023 № 10, от 05.12.2023 № 13. Изменения в бюджетные сметы  Учреждения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, по вышеуказанным уведомлениям в нарушение пунктов 3.3., 4.7.  Порядка                   № 25-п  не  внесены, (обоснования (расчеты) также отсутствуют.

       В нарушение п. 2.2. Порядка  № 25-п  в показателях бюджетной сметы отсутствует дополнительная  детализация  по кодам статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.

        В нарушение  п. 15  Приказа Минфина РФ от 21 июля 2011 г. № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» изменения в бюджетную смету в 2023 и 2024 годах не опубликованы на официальном сайте https://bus.gov.ru/. 

       Нарушение казенным учреждением порядка составления и утверждения бюджетной сметы влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).

        Согласно Отчету ф.0503127 кассовое исполнение расходов МКУ «ЦХО» за 2023 год составило 14 000,7 тыс. рублей, или 98,4% от лимитов бюджетных обязательств 14 231,7 тыс. рублей.

        Согласно Отчету ф. 0503127 кассовое  исполнение  расходов  МКУ «ЦХО»  за 1 полугодие 2024 года составило 6 028,8 тыс. рублей, или 48,3 % от лимитов бюджетных обязательств 12 478,8 тыс. рублей.

Проверка использования муниципальной собственности, соблюдения установленного порядка распоряжения движимым и 

недвижимым имуществом.

        В целях обеспечения деятельности за учреждением на праве оперативного управления закреплено недвижимое имущество общей стоимостью 11 530,8 тыс. рублей, (нежилые помещения (здания и сооружения)).

       Движимое имущество числится  общей  стоимостью  9 777,3 тыс. рублей, в том числе: машины и оборудование - 1 225,3 тыс. рублей; транспортные средства -  7 311,7  тыс. рублей; инвентарь производственный и хозяйственный  - 1 240,3 тыс. рублей. 

       В нарушение  п. 333 Инструкции  № 157н стоимость забалансового счета 01 «Имущество, полученное  в  пользование, всего (в том числе недвижимое)»  завышена на 1 030,7 тыс. рублей.  

Земельный участок с кадастровым номером 56:28:1304027:557, площадью 4 кв. м., вид разрешенного использования: объекты противопожарной службы, местоположение: с. Северное,                              ул. Энтузиастов, предоставленный МКУ «ЦХО» постановлением администрации Северного района от 28.09.2022 № 524-п «О предоставлении земельного участка  в постоянное (бессрочное) пользование»  не  принят к учету.       

        Использование бюджетных средств на оплату труда.

       Заработная плата (оплата труда работника), как следует из части первой статьи 129 ТК РФ, это вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

       Приказом МКУ «ЦХО» от 01.01.2019 № 1  утверждено  Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения МКУ «ЦХО» (далее - Положение об оплате труда).

        В нарушение пп. 4.3.4. п. 4.1. раздела IV. «Управление учреждением» Устава, Положение об оплате труда не согласовано с Учредителем. В нарушение пп. 4.3.3. п. 4.1. раздела IV. «Управление учреждением» Устава, все утвержденные штатные  расписания  (и изменения к ним)  проверяемого периода  не согласованы с Учредителем. 

       В ходе проверки оплаты труда, в том числе премии по итогам работы за год и материальной помощи директору МКУ «ЦХО» в 2023 году установлено.

        Пункт  6  постановления администрации Северного района от 20.04.2018 № 234-п «О введении систем оплаты труда работников автономных, бюджетных и казенных учреждений Северного района» (далее – постановление № 234-п) устанавливает, что учредителем должен быть определен порядок и условия оплаты труда в подведомственном учреждении. 

       Пункт 4 Трудового договора № 7 от 10.02.2020 (далее - Трудовой договор), заключенного между администрацией Северного района и руководителем МКУ «ЦХО» определяет, что оплата труда (заработная плата) Руководителю включает в себя должностной оклад, компенсационные  и стимулирующие выплаты в размере, согласно штатного расписания.   Руководителю устанавливается оклад согласно штатному расписанию. Компенсационные выплаты Руководителю устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

        Пунктом 10 постановления  от 20.04.2018 № 234-п определено, что главные распорядители средств местного бюджета, в ведении которых находятся учреждения, устанавливают руководителям этих учреждений выплаты стимулирующего характера с учетом достижения целевых показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений и руководителей.

        Обращаем внимание, что в пп. 4.4. Трудового договора указано, что «в случае выполнения показателей эффективности и результативности деятельности Руководителя, установленных в пункте 7 настоящего трудового договора, Руководителю выплачиваются стимулирующие выплаты в размере, согласованном с Работодателем».

       Исходя из положений пп. 7.1. п. 7 Трудового договора  «Эффективность и результативность деятельности Руководителя оценивается по количественным и качественным показателям, которые устанавливаются для Руководителя Работодателем», следует, что у директора  МКУ «ЦХО» отсутствуют основания для издании приказа о премировании в отношении себя.

       При этом,  приказом директора от 12.12.2023 № 31 «О премиальной выплате работникам МКУ «ЦХО»» директору Учреждения начислена премия  по итогам работы за год, в размере 20 741,63 рублей,  перечисленная  в размере 18 044,63 рублей (выплата произведена за минусом НДФЛ – 2 697,0 рублей).
       Положениями ст. 129 ТК РФ определен состав заработной платы (оплаты труда работника), при этом материальная помощь в указанном составе отсутствует, к выплатам компенсационного или стимулирующего характера не отнесена. 

        В Постановлении № 234 и Трудовом договоре от 10.02.2020 № 7, положения в части определения порядка осуществления руководителю учреждения социальных  выплат, в том числе материальной помощи, отсутствуют.

        Таким образом, с учетом вышеуказанных обстоятельств, Руководителем учреждения на основании приказов по учреждению, подписанных собственноручно, была произведена самому себе выплата материальной помощи (приказ МКУ «ЦХО» от 20.02.2023 № 3) в размере  12 966,0 рублей из средств местного бюджета, при отсутствии на то правовых оснований, что подтверждается расчетной ведомостью за февраль 2023 года,   перечисленная  в размере 11 801,0 рублей (за минусом НДФЛ - 1165,0 рублей). 

        Учитывая вышеизложенное, директору МКУ «ЦХО» необоснованно начислено за 2023 год – 33 707,63 рублей (перечислено - 29 845,63 рублей).

        Отсутствие в постановлении  от 20.04.2018 № 234-п четкой формулировки, что материальная помощь, премия по итогам работы руководителям муниципальных учреждений выплачивается на основании муниципального правового акта органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, привело к  вышеуказанным нарушениям.

        В связи с чем, Счетная палата рекомендует доработать  постановление  от 20.04.2018 № 234-п, в части определения условий оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров автономных, бюджетных и казенных учреждений. 

        При выборочной проверке личных дел сотрудников  установлены случаи несоблюдения требований ст. 72 Трудового кодекса  РФ, в части заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам по причине индексации должностных окладов.

        В Карточках-справках указаны не все необходимые сведения о работниках:  образование,  стаж,  квалификация, реквизиты приказа о приеме на работу, реквизиты приказа о предоставлении отпуска.          
        В нарушение ст. 167 Трудового кодекса РФ,  оплата сотрудникам Учреждения, находящимся в командировке, производилась  исходя из оклада.

Расходы на автотранспорт. Нормы расхода топлива.

Порядок ведения путевых листов.

      Согласно пункту 1 ст. 296 ГК РФ учреждение, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

       Собственником имущества является администрация Северного района. 
       На балансе учреждения по состоянию на 01.01.2024 года на праве оперативного управления числится восемь автотранспортных средств балансовой стоимостью 7 311,7 тыс. рублей.

Расходы учреждения на приобретение горюче-смазочных материалов, моторного масла отражены  в учете  по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» и относятся на статью 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» КОСГУ, в соответствии с Приказом Минфина России  от 24 мая 2022 г. № 82н  «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации российской федерации, их структуре и принципах назначения»,  Приказом Минфина России от                     29 ноября 2017г. № 209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления)».

       В ходе проведения проверки установлены случаи оформления путевых листов, в нарушение требований Приказа Минтранса России от  28 сентября 2022г. № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа»,  так как отсутствуют сведения о сроке действия путевого листа;  виде перевозки; виде сообщения; дате и времени возвращения на парковку.

       В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 10 декабря 1995      № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения, статьей 214 ТК РФ  юридические лица,  осуществляющие эксплуатацию транспортных средств, обязаны организовать проведение обязательных медицинских осмотров водителей.

       Требованиями п. 12 Приказ Минтранса № 390 в части  проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя не соблюдены. 

        За допуск к работе сотрудника, который не прошёл обязательный медосмотр, — предусмотрена административная ответственность в виде штрафа по ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП.

        В адрес директора МКУ «ЦХО»  внесено представление по устранению выявленных нарушений и недостатков.

       По результатам рассмотрения представления Счетной палаты, представлен план мероприятий по устранению нарушений, выявленных по результатам проверки, МКУ «ЦХО» (исх. от 18.12.2024 № 40) и администрацией Северного района (исх. от 17.12.2024                                         № 01-01-13/449/1), согласно которому:

         - изменения, внесенные в бюджетную смету в текущем финансовом году и последующих периодах будут размещены на официальном сайте https://bus.gov.ru  в  установленный срок;

         - учет на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование, всего (в том числе недвижимое)» будет приведен в соответствие с п. 333 Инструкции  № 157н при составлении годового отчета за 2024г. в ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»;

        - земельный участок с кадастровым номером 56:28:1304027:557 принят к учету по кадастровой стоимости на счет 103 11 000  на основании постановления от 28.09.2022г.  № 524-п;

         - возврат излишне начисленных выплат директору МКУ «ЦХО» будет произведен до 30.09.2025г. (частями);  

         - между МКУ «ЦХО» и ГБЗУ «Северная районная больница» заключен договор № 79 от 02.12.2024 на оказание услуг (проведение предрейсового медицинского осмотра);
        - нормы расхода топлива утверждены приказом МКУ «ЦХО» от 02.12.2024  № 67;
       - дополнительные соглашения к трудовым договорам по причине индексации должностных окладов приведены в соответствие.

        В  представленном плане мероприятий также отражены нарушения и недостатки, которые будут учтены в текущем финансовом году и последующих периодах.  
        Информация об исполнении  рекомендаций по остальным пунктам  будет предоставлена  дополнительно.

       Акт по результатам контрольного мероприятия  направлен в прокуратуру Северного района и в настоящее время находится на рассмотрении.

                                 5.  Организационно-методическая деятельность

       Счетная палата  осуществляла свою деятельность на основании утвержденного плана работы на 2024 год. 

       В целях повышения эффективности контроля за бюджетными средствами, действует Соглашение об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Оренбургской области (с 2014 года), Межмуниципальным отделом МВД России «Бугурусланский» и Счетной палатой муниципального образования Северный район Оренбургской области (с 2020 года).      

        По итогам проведенных контрольных мероприятий с выводами и предложениями по принятию мер для устранения нарушений и недостатков, главным распорядителям бюджетных средств направлены представления и письма. Отчеты о проведенных контрольных мероприятиях предоставлялись Главе района, Совету депутатов МО Северный район.  

         В 2024 году Счетная палата сотрудничала с Советом депутатов муниципального образования Северный район, принимая участие в заседаниях постоянных депутатских комиссий и Совета депутатов муниципального образования Северный район. 

        В отчетном периоде председатель Счетной палаты принимала участие в заседаниях Совета контрольно-счетных органов Оренбургской области, созданного при Счетной палате Оренбургской области, в  обучающих мероприятиях организованных Союзом контрольно-счетных органов и в мероприятиях проводимых Счетной палатой Российской Федерации с использованием технологии видеоконференцсвязи.

    В  ноябре 2024 года председатель Счетной палаты прошла повышение квалификации  в ООО «Академия бизнеса и государственной службы» по  дополнительной профессиональной программе – «Муниципальный бюджет и муниципальные финансы: изменения в законодательстве, налоговая реформа, особенности работы в новой экономической ситуации и подготовка к бюджету 2025 года».   

       В отчетном периоде велась текущая работа, подготовка приказов по основной деятельности, по личному составу, продолжалась работа по совершенствованию нормативных актов, регламентирующих деятельность Счётной палаты.

        В 2025 году продолжится работа с сельскими поселениями муниципального образования Северный район по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на основании заключенных соглашений (от 12 ноября 2024 года №1-№15). Основными экспертно-аналитическими мероприятиями, запланированными на 2025 год, в рамках заключенных соглашений будут внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетов поселений и экспертиза проектов бюджетов сельских поселений.
       Продолжится сотрудничество и обмен опытом с другими органами внешнего финансового контроля, являющимися членами Союза МКСО и Совета контрольно-счетных органов Оренбургской области при Счетной палате Оренбургской области. 
